« نسخ خطی تاریخی بزبان فارسی

در کتابخانه توپ قاپوی سرای استانبول»

ترجمه و نگارش

دکتر داود اصفهانیان

«استادیار دانشگاه اصفهان»

تاریخ ایران

۳۲- (۱۵۲۳- R)

از کاغذ آهاری ضخیم طول ۲۶۵ م عرض ۱۶۰ م در ۷۳ برگ .
طول هر صفحه با تعلیق ۸۰ م با ۱۳ سطر . بوسیله علی بن تقی الدین حسنی در
ربیع الاول ۹۶۲ (۱۵۵۵ م) استنساخ گردیده است . عناوین شنکرف جلد
سرپوشدار برنگ آلبالوئی .

نظام التواریخ

تساریخ مختصر عمومی ایران تا سال ۶۷۴ هجری (۱۲۷۵ م) میباشد .
تألیف عبدالله بن عمر بیضاوی (در گذشت ۶۸۵ هـ - ۱۲۸۷ م) است و به چهار
قسمت تقسیم شده است . قسمت اول مربوط به پیامبران . قسمت دوم تاریخ
ایران پیش از اسلام . قسمت سوم خلفای راشدین . قسمت چهارم حاوی
تاریخ حکمرانان مسلمان معاصر میباشد .

آغاز : حمد بی نهایت و شکر بی غایت مبدعی را که بیک امر کن عالم

ارواح ...

رجوع شود :

Rieu, 282 b I; Blochet, 248-252, 2162; Storey, 70

(H-۱۵۸۸)-۳۳

کاغذ کرمی رنگ آهاری ، طول ۲۷۵ مم و عرض ۱۶۳ مم ۱۸ برگ .
طول هر صفحه با تعلیق ۹۰ مم در ۲۵ سطر بوسیله نحیفی استنساخ شده است
جلد از چرم قرمز .

دره نادری

حداوی قسمت اول تاریخ دوره نادرشاه افشار (۱۱۶۰-۱۱۴۸ هجری)
(۱۷۳۶-۱۷۴۷ میلادی) میباشد که توسط مهدی خان بن محمد ناصر استر-
آبادی (فوت : ۱۱۷۱ هـ - ۱۷۵۷ میلادی) بطرز بسیار مزینی نوشته شده است
این مؤلف تاریخ مفصلی دارد بنام تاریخ جهان گشای .
آغاز : دیباج دیباجه کتاب فصاحت قرین مخطوط و مدیح از مدیح و
آخرین ...

رجوع شود :

Storey, 324; Blochet, 488, 489; Rieu, 195 a.

(Y-۹۷)-۳۴

کاغذ کرمی رنگ ظریف آهاری . طول ۲۷۵ مم و عرض ۲۳۸ مم ۲۳ برگ .
طول هر صفحه با تعلیق ۹۰ مم در ۱۶ سطر . در قرن ۱۲ هجری سواد برداری شده
است سر لوحه مذهب جدا اول طلائی و عناوین شنکرف . بسیک هندی مینیا تور هائی
دارد . جلد از چرم قهوه ای چند صفحه ای از آخر کتاب ناقص است .

تواریخ دلگشای شمشیر خان

این کتاب شاهنامه ایست که توسط توکل محمد حسینی در (۱۰۶۳ هجری-
۱۶۵۳ میلادی) بنا بر خواسته شمشیر خان والی غزنه به نثر نوشته شده و
منتخباتی از شاهنامه فردوسی است .

آغاز: حمد بی غایت و ثنای بی نهایت مر حضرت کبریای واجب الوجودیرا
رجوع شود :

Ethe, I.O, 883-890; Rieu, II, 539; Persch, Berlin Cat. 740.

تاریخ مغول و هند

۳۵- (A-۳۰۴۰)

کاغذ گرمی رنگ آهاری . طول ۳۰۰ میلیمتر و عرض ۴۰۴ مم ۱۹۶ برگ ک .
طول هر صفحه با تعلیق زیبا ۴۴۹ در ۲۷ سطر . در پنجم محرم ۸۷۱ (۱۴۶۶ م)
استنساخ گردیده سر لوحه مذهب . عناوین سنگرف جلد سر پوشدار با خورشید
شعاع دار ساده از چرم قرمز .

تجزیه الامصار و تزجیه الاعصار

این کتاب که به تاریخ و صاف معروف است حاوی تاریخ ایلیخانان ایران
از ۶۵۶ هجری (۱۲۵۸ میلادی) تا ۷۲۸ (۱۳۲۸ میلادی) میباشد تألیف شهاب الدین
عبدالله بن فضل الله شیرازی معروف به و صاف الحضرة که به سلطان اولجایتو
تقدیم کرده است .

آغاز : حمد و ستایشی که انوار اخلاصش آفاق و انفسی را چون فاتحه
صبح صادق متلالی سازد . . . برای اطلاع بیشتر :

Rieu, 161a, 902b, 1014a 1; Blochet; 449, 2313;

Flügel, II, 181; Storey, 266, 1272.

۳۶- (H-۱۴۴۵)

کاغذ آهاری . طول ۲۹۰ مم و عرض ۱۸۰ مم ۲۴۵ برگ . طول هر صفحه با
تعلیق ۴۴۹ مم و ۲۷ سطر در سال ۱۰۹۶ هـ (۱۶۸۴-۸۵) استنساخ شده سر لوحه
مذهب جداون طلائی . جلد سر پوشدار با خورشید شعاع دار برجسته طلائی
از چرم کبود رنگ .

در کنار این نسخه تصحیحاتی از طرف یوسف نبی و علی حموی انجام

گرفته است .

۳۷- (H-۱۴۴۴)

☆

کاغذالوان ظریف آهاری. طول ۴۴۲۷۰م و عرض ۴۵۴۴۱۵۰ بر گ . طول صفحه با تعلیق ۹۱ میلیمتر در ۲۷ سطر بوسیله محمد خواجه زاده در ۱۱۴۶ هجری (۳۴-۱۷۳۳ میلادی) استنساخ گردیده سر لوحه مذهب جداول طلائی . جلد سرپوشدار بانقش برجسته خورشید شعاع دار طلائی از چرم آلبالوئی رنگ.

۳۸- (H-۱۴۴۶)

☆

کاغذ آهاری ظریف. طول ۴۴۲۵۰م عرض ۱۵۵ در ۴۷۷ بر گ طول هر صفحه باشکسته های دیوانی ۴۴۱۰۰م در ۲۳ سطر. توسط سید محمد حسینی در سال ۱۱۵۲ هجری (۴۰-۱۷۳۹ میلادی) استنساخ گردید سر لوحه مذهب جداول و عناوین زروشنگرف. جلد سرپوشدار بانقوش خورشید شعاع دار برجسته طلائی از چرم قهوه ای رنگ .

۳۹- (E.H-۱۴۴۱)

کاغذ آهاری طول ۴۴۲۱۳م و عرض ۱۳۳ در ۳۹ بر گ . طول هر صفحه با تعلیق ۴۴۲۵ در ۱۵ سطر. در کنار صفحات حواشی وجود دارد . جلد برنگ آلبالوئی .

آغاز : دیباج دیباجه کتاب فصاحت قرین مخطوط و مدیح از مدیح و آخرین جهان آفرین است که ...

۴۰- (H-۱۵۶۹)

کاغذالوان آهای . طول ۲۰۰ میلیمتر و عرض ۱۱۰ میلیمتر در ۳۴ برگ .
طول هر صفحه با تعلیق ۴۸ میلیمتر در ۱۷ سطر . بوسیله سید محمد صادق بن
نفس زاده محمد سعید در ۱۱۸۴ هجری (۷۱-۱۷۷۰م) استنساخ گردیده . جلد
سرپوشدار چرمی .

۴۱- (B-۲۸۲)

کاغذ ظریف آهاری . طول ۴۲۰م عرض ۳۱۰ میلیمتر ۹۳۸ برگ طول هر
صفحه با تعلیق ۲۱۲م با ۳۱ سطر . بطور حدس بنام شاهرخ در نیمه اول قرن نهم
هجری (۱۵م) استنساخ گردیده است . دارای ۱۲ صفحه عنوان و ۱۵ سرلوحه
که دو تای آن مذهب است با ۲۰ عدد مینیاتور بسبک تیموری . جدا و لزر و
لاجورد . جلد به اسلوب عثمانی از چرم آلبالوئی رنگ و دارای خورشید
شعاع دار برجسته طلائی .

کلیات حافظ ابرو

این کلیات شامل قسمت های زیر است :

Y۰۱۸ b

۱- ترجمه فارسی تاریخ عمومی اسلام علی جعفر محمد بن جریر بن یزید
طبری که بفرمان امیر سامانی ابو صالح منصور بن نوح (۳۶۶-۳۵۰ه) (۹۷۶-
۹۶۱م) بوسیله ابوعلی محمد بن محمد بلعمی انجام گرفته است . این اثر دارای
فهرست اعلام مفصلی است . از خلقت آدم تا سال وفات خلیفه معتصم (۲۲۷ه
۴۲-۴۸۴۱م) آورده شده است .

آغاز : سیاس و آفرین خدائی کامکار کامران ...

Y۰۲۹۷ b

۲- احسن الله کاتب باخذ از کتاب جامع التواریخ در سال ۸۱۸ ه (۱۶-)

۱۴۱۵م) ذیل تاریخ طبری را نگاشته است .

آغاز : اها بعدبنده فقیر وحقیر معروف باحسن الله . . .

Y-016 b

۳- تاریخ یمین الدوله محمود بن سبکتکین . این اثر حاوی حوادث تا

سال ۴۳۳هـ (۴۲-۱۰۴۱م) میباشد .

آغاز: بسم الله الرحمن الرحيم این تاریخ مختصرست بر شرح و حال مقامات

سلطان محمود سبکتکین .

Y-043 b

۴ - تاریخ سلجوقیه - آغاز : سپاس وستایش خدای را ...

Y-062 b

۵ - تاریخ سلاطین خوارزم - آغاز : سلاطین خوارزم که جد ایشان

نوشتکین

Y-066 b

۶ - تاریخ اقوام اسماعیلیه - آغاز : الحمد لله رب العالمین والعاقبه

للمتقین

Y-090 b

۷ - تاریخ اوغوزخان - آغاز : مورخان اترک و روایان چالاک تقریر

میکنند ...

Y-602 a

۸- تاریخ چین تحت عنوان تاریخ سلاطین ختای - آغاز: تاریخ اقوام

پادشاهان ختای که آنرا چین گویند ...

Y-612 b

۹- تاریخ بنی اسرائیل . آغاز: سپاس بی قیاس خدائی را که

Y-631 b

۱۰- تاریخ ملوک افرنج - این کتاب کرونولوژی ناقص و مختصر اقوام غیرمسلمان از عهد آدم (ع) تا سال ۷۰۵ هجری (۶-۱۳۰۵ م) میباشد .
آغاز : اقسام ابواب تاریخ افرنج از ابتدای ظهور آدم تا این زمان ...

Y-۴۶۰ b

۱۱- تاریخ ملوک هندوستان . این اثر از کتاب تاریخ هند (تحقیق مالهند) ابوریحان بیرونی (فوت ۴۴۰ هجری - ۱۰۴۸ م) جمع آوری شده است .
آغاز : از آن جهت که طول و عرض هندوستان بغایت وسیع ...

Y-۶۵۳ b

۱۲- تاریخ و نسب ملوک کرت نوشته نورالدین لطف‌الله بن عبدالله معروف به حافظ ابرو . آغاز الحمد لله رب العالمین ...

Y - ۶۹۹ b

۱۳- ذیلی برجامع التواریخ بوسیله حافظ ابرو .

Y-۷۴۴ b

۱۴- تاریخ آل مظفر (این خاندان بر فارس و کرمان و عراق حکومت داشته‌اند) حافظ ابرو .

آغاز : شکر و سپاس صانعی را که بکرم عمیم و نعم جسیم

Y-۸۶۰ b

۱۵- تاریخ شاهرخ حافظ ابرو تحت عنوان تاریخ بندق حضرت

Tarih-i bandagi Hazrat

۴۲ - (۱۵۱۸ - R)

کاغذ آهار دار ضخیم . طول ۴۱۰ عرض ۲۹۵ در ۳۴۳ برگ طول هر صفحه
باخط نسخ ۴۲۰ در ۲۸ سطر . در شعبان ۷۱۷ هجری (۳۱۷ میلادی) در بغداد
استنساخ گردیده . عناوین و جداول سنگرف . جلد سرپوشدار با نقش خورشید
شعاع دار از چرم قهوه‌ای .

جامع التواریخ

نوشته رشیدالدین فضل‌الله بن عمادالدوله ابوالخیر بن موفق‌الدوله در ۶۴۵ هجری (۱۲۴۷ م) در همدان متولد و در ۷۱۸ هجری (۱۳۱۸ م) اعدام شده است. باین کتاب تاریخ مبارک‌غازانی نیز گفته‌اند این کتاب حاوی وقایع تاریخی تا سال ۷۰۳ (۴ - ۱۳۰۳) میباشد قسمتهای مهمی از جداول توسط Quatremère تحت عنوان Histoire des Mongols de La Perse بزرگان فرانسه ترجمه گردیده است.

آغاز و حق تعالی بخلاق باز نمود کی صدق نیت و اخلاص رجوع شود: Ethé, I.

دارای دو صفحه عنوان مذهب عناوین سنگرف جداول طلائی و دو تابلوی بسیار نفیس مینیاتور است. جلد سرپوشدار با نقش خورشید شعاع دار طلائی از چرم سیاه رنگ.

ظفر نامه تیموری

شرف‌الدین علی یزدی (فوت ۸۵۸ هجری ۱۴۵۴ میلادی) نویسنده این کتاب وقایع و حوادث عصر تیمور را از تولد تا بهنگام مرگ وی برشته تحریر در آورده باین اثر تاریخ تیمور نیز گفته میشود و در ۸۲۸ هجری (۱۴۲۵ م) باتمام رسیده است.

آغاز: بسم‌الله الرحمن الرحیم حمداً کثیراً طیباً مبارکاً فیه تؤتی الملك من تشاء وتنزع الملك ممن تشاء

Ethé, 173-189; Rieu, 1, 173

. رجوع شود

۴۴ - (H - ۱۴۱۱)

کاغذ آهاردار - طول ۲۸۰ مم و عرض ۲۰۰ مم ۴۸۱ برگ . طول هر صفحه با تعلیق ۱۳۰ میلیمتر در ۲۷ و ۱۸ سطر عناوین شنکرف و جلد از چرم نرم قرمز رنگ.

آغاز: رب کما افضت نعمه الشروع

۴۵ - (H - ۱۴۱۲)

کاغذ آهاردار - طول ۲۵۵ میلیمتر و عرض ۳۹۴ مم ۱۷۳ برگ . طول هر صفحه با خط نسخ ۴۱۰ مم در ۲۱ سطر . در ذیقعه ۸۵۷ (۱۴۵۳ م) بوسیله احمد بن محمود عزالدین در شیراز استنساخ شده . دارای دو صفحه عنوان و جداول طلائی . جلد سرپوشدار با نقش خورشید شعاع دار از چرم قهوه‌ای رنگ.

آغاز: حمداً کثیراً مبارکاً لمن تؤتی الملک من یشاء و تنزع الملک

فمن یشاء

۴۶ - (H - ۱۳۷۰)

کاغذ آهار دار طول ۳۳۵ میلیمتر عرض ۲۱۰ مم در ۴۸۸ برگ . طول هر صفحه با تعلیق بسیار زیبا ۱۰۸ مم ۱۹ سطر . بوسیله عطاری شیرازی معروف به مرشد الکاتب در محرم ۹۳۲ هجری (۱۵۲۵ م) استنساخ گردیده است از ابتدای کتاب ۵ صفحه‌ای افتاده است . دارای ۲۱ عدد مینیاتور سبک صفوی است . جداول طلائی و لاجورد جلد سرپوشدار از چرم سیاه.

آغاز از برکت دانه دوستی حضرت عزت که در کشت زار

صدق نیت آن کامکار ستوده آثار پرورش

۴۷ - (H - ۱۴۱۴)

کاغذ آهاردار ظریف. طول ۲۶۰ مم و عرض ۱۵۵ مم تعداد برگ ۱۱۰
طول هر صفحه با تعلیق ۴۸۳ مم در ۲۹ سطر. بوسیله اسماعیل بن خواجه حسن
در ۱۱۲۰ هجری (۹ - ۱۷۰۸) استنساخ گردیده سرلوحه مذهب جداول
طلائی و جلد سرپوشدار با خورشید شعاع دار برجسته از چرم آلبالوئی
سوخته.

تاریخ عتبی

این تاریخ درباره یمین الدوله محمود بن سبکتکین غزنوی (۴۵۱ - ۵۳۸۷ -
۱۰۲۸ - ۹۹۷ م) توسط ابونصر محمد عبدالجعفر عتبی (فوت ۴۱۳ ه - ۱۰۲۲ م)
تألیف گردیده و تاریخ یمینی نیز گفته میشود این اثر در عصر الغبیک
بوسیله ابو شرف ناصح بن ظفر بن سعد المنشی از عربی بفارسی ترجمه شده
است. در ابتدای کتاب فهرستی نیز وجود دارد.
آغاز: حمد و سپاس و ستایش بقیاس مکنونی را که بارادت بیچون
باشارت کاف و نون از معدومی در مکنون سازد.. رجوع شود:

Br. I, 548

۴۸ - (A - ۲۶۳۷)

کاغذ آهاردار ظریف. طول ۲۶۵ مم. عرض ۱۷۵ مم ۲۶۹ برگ. طول هر
صفحه با تعلیق ۹۸ مم در ۲۱ سطر. بوسیله عطاءالله بن احمد فضل الله بن فتح الله
در دیحجه ۸۵۰ هجری (۱۴۴۷ م) سواد برداری شده است. سرلوحه مذهب.
جداول زر و لاجورد. جلد سرپوشدار با نقش خورشید شعاع دار از چرم
قهوه‌ای رنگ.

تاج المآثر

این کتاب بطور نظم و نشر در باره تاریخ اختصاصی هند بوسیله
محمد بن حسن نظامی نیشابوری در غزنه در ۶۰۲ هجری (۱۲۰۵ م) نوشته
شده است و حکایت از فتوحات معزالدین آیبیک (۶۰۶ - ۶۰۲ ه - ۱۲۱۰ - ۱۲۰۶
میلادی) دارد.

آغاز: حمد و سپاس بی قیاس که قدم شهسوار عقل...
رجوع شود:

Storey, 493; Rieu, 239b; Ethe, I. O. 209, 210

۴۹ - (H - ۱۴۶۱)

☆

کاغذ آهاردار طول ۲۱۵ مم و عرض ۱۴۵ مم در ۲۶۳ برگ. طول هر صفحه با تعلیق ۸۰ مم در ۲۳ سطر بطور حدس در قرن ۱۱ هجری (۱۷ میلادی) استنساخ گردیده است عناوین وجداول شنکرف جلد سرپوشدار از چرم آلبالوئی رنگ.

۵۰ - (H - ۱۳۶۴)

کاغذ آهاردار ظریف. طول ۲۹۵ مم و عرض ۱۸۵ در ۳۵۷ برگ. طول هر صفحه با تعلیق ۱۱۵ در ۲۱ سطر در محرم ۱۰۵۷ هجری (۱۶۶۷ م) بوسیله افضل حاجی محمد کاتب استنساخ گردیده است سرلوحه مذهب جدول زر- جلد سرپوشدار با نقش خورشید شعاع دار از چرم سیاه و قهوه‌ای.

تاریخ اکبری

این کتاب به اکبرنامه نیز معروف است و توسط ابوالفضل علامی بن شیخ مبارک (فوت ۱۰۱۱ هجری ۱۶۰۲ م) نوشته شده و مربوط به شرح مفصل دوره سلطنت جلال‌الدین اکبر شاه (۱۰۱۴ - ۹۶۳ هـ ۱۶۰۵ - ۱۵۵۶ م) می‌باشد.

آغاز: الله اکبر این چه دریافتی است ژرف و شناختی...
رجوع شود:

Storey, 541; Ethé, 235; Rieu, I. 247

تاریخ سلجوقی - عثمانی

۵۱ - (A-2822)

کاغذ آهاردار ظریف. طول ۲۳۰ م. عرض ۲۱۱ م. ۱۳۰ م. برگ طول هر صفحه
با تعلیق ۴۶۴ م. در ۲۹ سطر بوسیله محمد حفیظی در ۱۲۷ هجری (۱۷۱۵ میلادی)
برای کتابخانه شخصی بنام شهید علی پاشا کپیه گردیده است.

جداول زرو و عناوین سنگرف.
جلد سرپوشدار با نقش خورشید شعاعدار از چرم آلبالوئی رنگ.

بزم و رزم

این کتاب که به تاریخ برهانیه نیز معروف است حاوی شرح حال و اوصاف
قاضی برهان الدین احمد بن محمد (۸۰۱-۷۸۳ هجری - ۱۳۹۸-۱۳۸۱ میلادی)
سلطان سلجوقی سیواس میباشد و بوسیله عزیز بن اردشیر استرآبادی (فوت
بعد از سال ۸۰۰ هجری) نوشته شده است.
آغاز: عزت و عظمت آفریدکاری را تعالی شانه...

کنایتاب در سال ۱۹۲۷ با مقدمه ای از پروفیسور فواد کوپرولو استاد
دانشگاه استانبول بطبع رسیده است.

کتابخانه مدرسه بهشت

۵۲ - (H-1650)